
Zajištění bezpečnosti 

dětského pacienta 

na operačním sále 

Hana Juráková 

Ivana Felixová 



COS III – specifikace pracoviště 

 Multioborové pracoviště 

 Věk pacientů od narození do 19 let 

 Akutní a elektivní operace 

 Rozdílné nároky na bezpečnost pacientů 

a spolupráci s nimi 



Záměna pacienta 

 Identifikační náramky 

 Ústní dotaz 

 Kontrola dokumentace 

 



Pád z operačního stolu 

 Neustálá kontrola a asistence u pacientů 

při úvodu do anestesie, buzení a překladu 

pacienta 

 Zarážky a podpěry 

 Pásy na upoutání pacienta 



Záměna operované strany 

 Kontrola dokumentace 

 Předoperační značení operované strany 



Dekubity 

 Podložení končetin 

 Antidekubitní pomůcky (gelové válce, polštáře …) 



Alergická reakce na desinfekci  Kontrola dokumentace 

 Jaké desinfekce v jakém věku 

 - Skinsept G: alkoholový roztok, do 1 roku dítěte 

 - Braunol: iodový roztok, od 1 roku dítěte 

 - Oktenisept: solný roztok, od 1 roku dítěte 

 - Braunoderm: alkoholový roztok, od 1 roku dítěte 

  

  



Infekce 
 Prevence nozokomiálních nákaz 

 Sterilizace nástrojů 

 Uložení nástrojů 

 Desinfekce operačního pole 

 Správný postup při manipulaci  

 s biologickým materiálem a jiným  

 odpadem 

 Jednorázové rouškování 



Zapomenutý nástroj / rouška 
 Kontrola počtu nástrojů a materiálu před 

a po operaci 

 Neporušené nástroje 

 Přepočítávání roušek i v  

 průběhu operace 



Poškození přístrojem, prevence 

popálenin  Neutrální elektroda 

 Desinfekce 

 Technické problémy 

 Uzemnění přístrojů 



Podchlazení 

 Vyhřívací podložka 

 Regulace klimatizace na sále 

 Přikrývaní končetin 

 Termofolie 

 



Psychické poškození 

 Podle věku vysvětlit postup při úvodu do 

anestesie 

 Důkladná premedikace 

 



Děkuji za pozornost ! 


